Disertační práce

Řízení úvěrového rizika SME v komerční bance

Credit risk management of SME in commercial bank

Autor: Ing. Roman Hlawiczka

Studijní program: Hospodářská politika a správa/P6202

Studijní obor: Finance/6202V010

Školitel: Doc. Ing. Marie Paseková, Ph.D.

Zlín, leden 2016

© Roman Hlawiczka

Vydala Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně v edici Doctoral Thesis Summary.

Publikace byla vydána v roce 2016

Klíčová slova: úvěr, riziko, banka, metody, postupy, modely, cíle, hypotézy,

segment, analýza, rating.

Key words: credit risk, bank, methods, processes, models, objectives,

assumptions, segment, analysis, rating.

Plná verze disertační práce je dostupná v Knihovně UTB ve Zlíně.

3

OBSAH

ÚVOD........................................................................................................... 5

1. SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY .............................. 8

1.1. Řízení úvěrového rizika v komerční bance ........................................ 8

1.1.1 Základní determinanty bankovního systému............................. 8

1.1.2 Regulace v bankovním sektoru.................................................. 10

1.1.3 Základní aktivity komerční banky............................................. 11

1.1.4 Ekonomické charakteristiky bankovního úvěru........................ 12

1.1.5 Metody a postupy pro řízení úvěrového rizika

v komerční bance……………………………………………..

13

1.1.6 Modely řízení úvěrového rizika v komerční bance ................... 16

1.2. Specifické aspekty řízení úvěrového rizika SME v komerční

bance..................................................................................................

25

1.2.1 Definice segmentu SME a význam SME v ekonomice............. 25

1.2.2 Rizika podnikání v ČR v segmentu SME ……………….......... 28

1.2.3 Kvantitativní analýza segmentu SME v ČR v kontextu

úvěrového rizika......……………………..................................

32

1.3. Postavení a význam IRM v procesu řízení úvěrového rizika

SME………………………………………………………………...

36

1.3.1 Základní determinanty finanční stability SME.………………. 36

1.4. Postavení a význam finanční analýzy v úvěrovém

procesu ..............................................................................................

47

1.4.1 Slabé stránky finanční analýzy .................................................. 49

1.5. Bonitní a bankrotní modely ............................................................... 49

1.5.1 Slabé stránky bonitních a bankrotních modelů .......................... 52

2. CÍLE, VĚDECKÉ OTÁZKY A HYPOTÉZY DISERTAČNÍ

PRÁCE.....................................................................................................

53

3. METODY A POSTUP ZPRACOVÁNÍ DISERTAČNÍ PRÁCE ....... 55

4. VÝSLEDKY DISERTAČNÍ PRÁCE ………………………………... 58

4.1. Výzkum podnikatelských rizik SMEs v České republice

a porovnaní se Slovenskem v kontextu rizika SME.......................

58

4.2. Výzkum řízení úvěrových rizik v komerční bance………………… 64

4.3. Tvorba IRM modelu pro SME.......................................................... 68

4.4. Vyhodnocení vědeckých otázek a vědeckých hypotéz..................... 74

4.5. Návrh metodologie úvěrového procesu ve vztahu

k SMEs..............................................................................................

75

4.6. Diskuse............................................................................................. 80

4

5. PŘÍNOSY DISERTAČNÍ PRÁCE PRO VĚDU A PRAXI ............... 85

5.1. Očekávané přínosy pro vědní odbor a teoretické poznání ................. 85

5.2. Očekávané přínosy pro bankovní praxi.............................................. 85

ZÁVĚR........................................................................................................ 86

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ...................................................... 88

SEZNAM OBRÁZKŮ….………………………………………………... 94

SEZNAM TABULEK.…………………………………………………... 95

SEZNAM GRAFŮ……………………………………………………….. 96

PŘÍLOHA 1: Dotazník pro SME………………...................................... 97

PŘÍLOHA 2: VÝZKUM – Řízení úvěrových rizik v komerční bance.... 101

SEZNAM PUBLIKACÍ AUTORA .......................................................... 104

ODBORNÝ ŽIVOTOPIS AUTORA ....................................................... 105

5

ÚVOD

Globální finanční krize vyvolala obavy, jaké budou postupy ve vztahu

k úvěrovému financování podnikové sféry. Dosavadní signály potvrzují, že banky

reagovaly vůči svým klientům zpřísněním všech tří dimenzí finančních podmínek,

a to objemem úvěrů, úrokovými a neúrokovými podmínkami. Z pohledu firem

může nastat velmi nepříznivá situace, protože kritická situace na finančních trzích

spojená s vysokou averzí k riziku omezuje podnikatelskou sféru ve vztahu k

financování prostřednictvím tržních instrumentů. V době finančních turbulencí se

tak bankovní financování opět stává primárním zdrojem externích financí, což

umožňuje bankám zastávat poměrně silnou pozici v nastavení finančních

podmínek. (Gerši, Jakubík, 2012)

Problematika úvěrového rizika malých a středních podniků (SME) je

v současnosti aktuální oblastí teoretického výzkumu a praktických aplikací

v procesu řízení úvěrového rizika komerčních bank.

SMEs mají více specifických vlastností, které souvisí s jejich limitovanou

velikostí, nižším stupněm diverzifikace, malou kapitálovou silou, omezenějším

trhem a vyšší rizikovostí. Na druhé straně jsou však pružnější, protože se dokáží

rychleji přizpůsobit novým potřebám, mají užší styk se zákazníky a mají velký

význam pro zaměstnanost v ekonomice. (Fetisovová a kol. 2012)

SMEs se na rozdíl od velkých podniků setkávají s konkurenčními nevýhodami

v oblasti finanční, výrobní, personální, právní a strategické (Pavelková a kol.,

2009), které vyplývají z podstaty malého a středního podnikání (Májková, 2012).

Přístup SMEs k finančním zdrojům a možnost získat finanční zdroje

významným způsobem determinuje kvalitu podnikatelského prostředí. V tomto

kontextu více autorů definuje pojem finanční mezera SMEs. (Fetisovová a kol.

2012, Májková, 2012) Podle Fetisovové a kol. (2012) finanční mezera je situace,

když významný podíl SMEs nemůže naplnit své finanční potřeby. V tomto

kontextu autorka definuje riziko financování jako možnost, kdy podnik nebude

z finančních důvodů schopný realizovat své strategické záměry. Toto riziko se

může projevit jako nemožnost získat v daném čase potřebný objem finančních

prostředků, ať už soustředěním vlastního kapitálu, získáním úvěrových zdrojů

nebo z důvodu enormního růstu cen těchto zdrojů.

Političtí představitelé Evropské unie a jednotlivých evropských zemí deklarují

zvýšenou míru zájmu o tento podnikatelský segment. Reálná podniková praxe

však vypovídá o tom, že tyto podniky dostávají podstatně nižší míru podpory od

vlád než velké firmy (např. chybí investiční pobídky, daňové úlevy, tyto firmy

mají obtížnější přístup k úvěrovému financování, jsou příliš administrativně a

legislativně zatěžované apod.). Podobná situace je i v komerčním bankovnictví,

kde banky často deklarují velký zájem o tento segment, avšak ve skutečnosti

uplatňují různé bariéry v úvěrovém procesu ve vztahu k malým a středním

podnikům. Aktuální finanční a hospodářská krize do značné míry tento přístup

eskaluje.
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 V předložené disertační práci je analyzován proces řízení úvěrového rizika

malých a středních podniků v kontextu současné ekonomické situace

v evropském ekonomickém prostoru. Na základě relevantních zahraničních

a tuzemských literárních zdrojů jsou definovány specifické znaky malých

a středních podniků a jsou hledány významné faktory úvěrového rizika těchto

firem s cílem vytvořit vhodný teoretický model pro řízení úvěrového rizika

malých a středních podniků v podmínkách České a Slovenské republiky. V tomto

procesu je snaha teoreticky zdůvodnit navrženou metodologii tvorby interního

ratingového modelu (IRM).

Při vypracování disertační práce byl využit standardní vědecký aparát.

Základní metodologický rámec představuje uplatňování cílově – systémového

přístupu ke zkoumané problematice v kombinaci s kvalitativními

a kvantitativními metodami, empirickými a logickými párovými metodami.

Systémový přístup představuje také metodický postup, který zkoumá objekt,

složený z relativně samostatných podsystémů komplexně ve vzájemných

souvislostech, které mohou mít vnější nebo vnitřní rozměr. Cílový přístup ke

zkoumání problematiky znamená, že byla pozornost soustředěna na výzkum

základních (podstatných) determinantů řízení úvěrového rizika SMEs ve vztahu

k potenciálnímu růstu finanční výkonnosti komerční banky.


[…]


přístup bank se výrazně zhoršil přístup bank se mírně zhoršil

přístup bank se mírně zlepšil přístup bank se výrazně zlepšil
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 přístup bank se nezměnil neumím zhodnotit

15. Jak hodnotíte přístup státu k potřebám podnikatelů?

mám pocit, že stát nás pouze šikanuje stát si neplní svoje úlohy

stát si plní svoje úlohy stát nám pomáhá v našich aktivitách

16. Považujete za správné, jak stát finančně podporuje podnikatele?

ano ne nevím

17. Využili jste při svém podnikaní nějakou finanční formu státní podpory?

ano ne

18. Setkali jste se ve svojí podnikatelské činnosti s korupcí a klientelismem?

ano ne

19. Myslíte si, že dokážete správně řídit finanční rizika ve firmě? (např. platební

neschopnost apod.)

ano do jisté míry

ne neumím posoudit

20. Věříte, že Vaše firma přežije nejbližších 5 roků?

jednoznačně s určitými obavami s velkými

obavami ne

21. O kolik procent se snížily Vaše současné výkony v porovnání s předkrizovým

obdobím?

do 10 % od 11 do 20 % od 21 do 30%

od 31 do 40 % od 41 do 50 % nad

50% moje výkony se zvýšily

22. Jak se změnila Vaše ziskovost v porovnání s předkrizovým obdobím?

výrazně poklesla (víc než 20%) mírně poklesla (0-20%)

je stabilizovaná mírně stoupla (0-20%)

výrazně stoupla (více než 20 %)

22. Myslíte si, že akademická sféra přináší použitelné řešení pro podnikatelskou

praxi?
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 ne, protože je odtrhnuta od reálného života některé poznatky jsou pro

nás užitečné ve své práci využívám mnoho teoretických poznatků

Děkujeme Vám za spolupráci!
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Příloha č.2

VÝZKUM – Řízení úvěrových rizik v komerční bance

1. Vaše banka je (zakroužkujte správnou odpověď)

 malá banka

 středně velká banka

 velká banka

2. Jaké přístupy na výpočet kapitálové přiměřenosti za oblast úvěrového

rizika využívá Vaše banka?

 standardizovaná metoda

 základní přístup metody interních ratingů

 pokročilý přístup metody interních ratingů

3. Uvažuje Vaše banka s využíváním interních ratingových systémů (IRS)

do r. 2016? (Odpovídají respondenti, kteří za správnou odpověď na otázku č. 2

uvedli standardizovanou metodu, případně základní přístup a banka uvažuje

přejít na pokročilý přístup )

 ano

 ne

4. O kolik procent se podle Vašich zkušeností sníží potřeba vlastního kapitálu

při využití IRS v porovnání se standardizovaným?

 od 31 do 50 %

 od 16 do 30 %

 od 0 do 15 %

 nesníží se

 zvýší se

5. Jaké budou dopady implementace Basel III. do bankovní praxe podle

Vašeho názoru?

 zhorší se rentabilita bank minimálně o 30 %

 zhorší se rentabilita bank minimálně o 20 %

 zhorší se rentabilita bank minimálně o 10 %

 rentabilita bank se nezmění

 sníží se objem aktivních obchodů minimálně o 30 %

 sníží se objem aktivních obchodů minimálně o 20 %

 sníží se objem aktivních obchodů minimálně o 10 %

 objem úvěrových obchodů se nezmění

 nepředpokládáme žádné dopady

 předpokládáme pozitivní dopady na stabilitu a výkonnost bankovního

sektoru
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6. Jaké ratingové modely na hodnocení úvěrového rizika firemního klienta

používá Vaše banka

 heuristické

 statistické

 kauzální

 hybridní

7. Poznají úvěroví specialisté ve Vaší bance jednotlivé váhy ratingového

modelu?

 ano

 ne

8. Jaká je přesnost používaných interních modelů ve Vaší bance?

 81 % a více

 70 až 80 %

 50 až 69 %

 méně než 50 %

9. O kolik procent se zpřísnily ratingové modely Vaší banky po vypuknutí

světové finanční a hospodářské krize?

 více než 30 %

 od 10 do 30 %

 méně než 10 %

10. Očekává Vaše banka další zpřísnění ratingových modelů v souvislosti

s dluhovou krizí v eurozóně? Když ano, tak o kolik procent?

 více než 30 %

 od 10 do 30 %

 méně než 10 %

 ne

11. Jakou váhu mají výsledky ratingu firemního klienta v procesu poskytnutí

úvěru?

 dominantní – když klient neprojde ratingem, úvěr v žádném případě

nedostane

 podstatnou – když klient neprojde ratingem, možnosti poskytnutí úvěru

jsou značně omezené

 důležitou – rating klienta se považuje za důležitou součást úvěrového

procesu, ale kvalita zabezpečovacích prostředků, případně kvalita vztahů

s kliente nebo jiné faktory mohou změnit výsledky ratingu

 nemají žádnou váhu

 jiné hodnocení (prosím uvést).............................................
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12. Myslíte si, že současná úvěrová disciplína klienta má význam pro banku

i u budoucího úvěru a měla by být výrazněji zakomponovaná do ratingu

firemního klienta?

 ano

 ne

13. Považují Vaši úvěroví analytici Váš ratingový model na hodnocení

úvěrové způsobilosti firemních klientů za výborný?

 ano

 ne

14. Jaké jsou zpravidla reakce Vašich klientů na výsledky ratingu?

 Hodnotí je pozitivně

 Hodnotí je negativně

 Hodnotí je mimořádně negativně

 Nevyjadřují se k tomu

15. Prosím, uveďte důležité připomínky a náměty k danému tématu

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

Děkujeme Vám za Váš čas, který jste věnovali vyplnění dotazníku a za korektní uvedené

odpovědi, které budou sloužit pro výzkumné aktivity!
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