POSUDOK ZÁVEREČNEJ PRÁCE

Téma: Řízení úvěrového rizika SME v komerční bance
Typ závěrečné práce: PhD., (Dizertačná práce – DP)
Autor: Ing. Roman HLAWICZKA
Oponent: Juraj SIPKO

1. Stanovenie cieľa a miera jeho splnenia

Predložená DP je vzhľadom na jej obsah mimoriadne aktuálna. Financovanie malých a stredných podnikov v podmienkach neistého a nerovnomerného vývoja tak svetovej ekonomiky ako aj ekonomík relatívne malých štátov, akou je Česká republika je čím ďalej tým viac dôležitejšia téma.

Pri spracovaní DP doktorand využil svoje bohaté teoretické, ale hlavne praktické skúsenosti v danej oblasti.

Pri skúmaní danej problematiky doktorand vymedzil tri výskumné úlohy, na ktoré nadväzuje hlavný cieľ, ktorým je vytvoriť návrh inovovaného úverového procesu komerčnej banky vo vzťahu k malým a stredným podnikom. Na hlavný cieľ nadväzujú parciálne ciele, ktoré doktorand overuje pomocou jednotlivých hypotéz.

Možno konštatovať, že na základe dosiahnutých výsledkov prezentovaných v DP doktorand splniť vytýčený hlavný cieľ.

2. Vhodnosť použitých metód, metodológia

V tézach dizertačnej práce doktorand používa okrem základných vedeckých metód t.j. analýza-syntéza, indukcia- dedukcia, abstrakcia-konkretizácia aj empirické metódy. Okrem toho v DP sú využité aj matematicko-štatistické metódy. V DP je tiež použitá aj kvadratická diskriminačná analýza.

Možno konštatovať, že doktorand v plnom rozsahu využil tak vedecké ako aj kvantitatívne metódy pri spracovaní DP.

3. Zhodnotenie poznatkovej bázy

Problematika poskytovania úverov malým a stredným podnikom je mimoriadne aktuálna. Európska komisia v rámci stratégie H 2020 v súčasnosti považuje financovanie malých a stredných podnikov za jednu z najdôležitejších priorít.

Doktorand sa pri spracovaní danej problematiky oboznámil s vedeckou a odbornou literatúrou nielen v podmienkach Českej republiky, ale v značnej miere čerpal zo

zahraničných zdrojov. Možno konštatovať, že doktorand pri spracovaní DP v dostatočnej miere využil aktuálne a dostupné vedecké a odborné publikácie v danej oblasti.

4. Vedecký prínos a originalita práce

Predložená DP svojim obsahom a dosiahnutými výsledkami má vedecký prínos v skúmanej problematike. Prezentovaný model inovovaného úverového procesu možno považovať za originálny príspevok ku skúmanej problematike.

5. Aplikačné prínosy práce pre prax

Vzhl'adom na dynamický rozvoj v oblasti financovania malých a stredných podnikov a ich význam pre hospodársky rast, výsledky predloženej DP môžu byť využité v bankovom sektore, ale aj na úrovni centrálnych orgánov pri koncipovaní hospodárskej politiky v oblasti financovania malých a stredných podnikov v podmienkach Českej republiky.

V súvislosti s prijatým novým záväzným rámcom v rámci Basel III, možno konštatovať, že závery a niektoré dosiahnuté výsledky a parciálne závery môžu tvoriť cenný základ pri sledovaní a uplatňovaní pravidiel v reálnej praxi.

Prezentované závery a dosiahnuté výsledky v DP môžu byť využité v ďalšom výskume a v pedagogickom procese.

6. Otázky pre autora pri obhajobe téz dizertačnej práce

1. Poskytovanie úverov malým a stredným podnikom je mimoriadne dôležité pri nastúpenom, hoci neistom ďalšom hospodárskom raste v Českej republike.

V rámci dohľadu nad bankovým sektorom bol implementovaný Basel III.

Ako ovplyvní implementovanie Basel III v českom bankovom sektore poskytovanie úverov v Českej republike ?

2. Banky v Českej republike majú svoje matky väčšinou v zahraničí.

V čom spočíva rozdiel pri riadení úverového rizika v českých bankách v porovnaní so zahraničnými bankami, ktoré majú svoje pobočky v Českej republike?

3. Bez intenzívnej podpory financovania malých a stredných podnikov sotva možno dosiahnuť kvalitatívne, ale aj kvantitatívne vyšší hospodársky rast.

V ktorých oblastiach doktorand vidí najväčšie problémy pri poskytovaní úverov a riadení ich rizík v súčasnosti v Českej republike v porovnaní s niektorými susednými štátmi a v porovnaní v rámci cieľ Európskej únie?

7. Záverečné odporúčanie

Doktorand splnil vymedzený cieľ stanovený v DP. Okrem originálneho prístupu k vytvoreniu inovovaného modelu pre riadenie úverového rizika, oceňujem tiež prezentovanú podrobnú analýzu SWOT a komplexný prístup doktoranda ku skúmanej problematike.

Možno konštatovať, že na základe vedeckého, teoreticko-metodologického prístupu, ale hlavne na základe komplexného prístupu a dosiahnutých výsledkov, odporúčam DP na obhajobu a po úspešnej obhajobe

odporúčam

Ing. Romanovi HLAWICZKOVI

udelit'

vedecko-pedagogický titul PhD., (Doctor Philosophie).

Bratislava dňa 5. marca 2016

Juraj SIPKO